Giriş
Ömer İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235) aslen Hamâlı, Kahire’de dünyaya gelmiş

ve orada medfûn bulunan, Arap Tasavvuf Edebiyatında Sultânu’l-âşıkîn ismiyle
meşhur sûfî şâirdir.1 İbnü’l-Fârız’ın torunu Şeyh Ali tarafından bir araya
getirilen kasîdelerinin yer aldığı Dîvânı dışında bir eseri bulunmamaktadır.
Kasîdeler arasında 761 beyitle en hacimli ve en muğlak ibârelerin yer aldığı et-
Tâiyyetü’l-Kübrâ veya Nazmü’s-sülûk olarak da isimlendirilen kasîdesi üzerine
İbn Arabî takipçileri şerhler yazmışlardır. Sadreddîn-i Konevî, İbnü’l-Fârız’ın
bu kasîdesini şifâhî olarak şerh eden ilk şârihtir. Kitâbî ilk şerh ise Konevî’nin
takriz2 yazdığı, Fergānî (ö. 699/1300)’nin şerhidir.3 Dâvûd el-Kayserî (ö.
751/1350), İbnü’l-Fârız Dîvânı’nın en hacimli kasîdesi olan et-Tâiyyetü’l-Kübrâ
isimli kasîdeyi şerh etmeden evvel uzun sayılabilecek bir “Mukaddime”4 kaleme
almıştır. “Mukaddime”nin başlarında tasavvuf ilminin tanımı, konusu,
meseleleri ve ilkeleri ile sûfî muhakkiklerin bâzı ıstılahlarına yer vermiştir.

Tasavvuf tarihinin kırılma noktalarından biri Hallâc-ı Mansûr (ö.
309/922)’un hazîn sonudur. Öyle ki, “Ben Hakk’ım” (Ene’l-Hak) cümlesi
“ittihâd ve hulûl” olarak telakkî edilmiş ve katli gerekli görülmüştür. Hallâc-ı
Mansûr öncesinde Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890) “fenâ ve bekā ilmi” hakkında
ilk konuşan sûfîdir. Hucvirî (ö. 465/1072)’ye göre fenâ-bekā hâli zamanla
“ittihâd ve hulûl” anlayışına götüren kavramlar olarak görülmüştür.6 Hallâc-ı
Mansûr sonrasında “tasavvufu şeriata yaklaştırdığı” ifâde edilen eserlerde
Hallâc’ın terceme-i hâline yer verilmediği gibi “ittihâd ve hulûl” kavramları da
yer bulmamış görünmektedir.

Sûfîlerin, Şiî ve Batınîlerle benzer
düşüncelere sahip olduğuna delîl olarak görülen “ittihâd ve hulûl” fikri, Kelam
tartışmaları arasında geniş yer bulmaktadır.7 Osmanlı Dönemindeki te’sirli
konumu göz önünde bulundurulduğunda Dâvûd el-Kayserî (ö. 751/1350)’nin
kelâmî tartışmalara kayıtsız kalmayarak, “ittihâd ve hulûl” hakkındaki
düşüncelerini Şerhu’l-Kayserî alâ Tâiyyeti İbni’l-Fârız8 isimli eserinde aktarmış
görünmektedir. Bu çalışmada, müşkil bir mesele olarak telakkî edilen “ittihâd ve
hulûl” kavramları, İbn Arabî mektebinin mühim sûfî-müderrisi Dâvûd el-
Kayserî nazarından İbnü’l-Fârız beyitleri ile aktarılmaya çalışılacaktır.

İttihâd Makāmı
Lügatte ittihâd, “münferîd olmak”, “eşyâ-i müte‘addîde ictimâ‘la bir

olmak” mânâsındadır.9 Istılâhî olarak ise “mutlak, bir ve Hak olan vücûdu
müşâhede etmektir ki, var olan her şey Hak’la mevcûttur”.10 Dâvûd el-Kayserî
(ö.751/1350)’ye de hocalık yapan Kāşânî (ö. 736/1335)’nin bu tanımından
hareketle, vâcibu’l-vücûd olan Hak Teâla diğer mevcutların varlığa gelişinde
mutlak var olandır. Varlığa gelen mümkinât nisbî varlıklardır. Vâcibu’l-vücûd’a
nisbetle mevcut görünmektedirler. Hak’la kāim olduğunu müşâhede eden
kimsenin, ittihâd makāmı11nda bulunduğu kabul edilebilir.

9 Mütercim Âsım Efendi, “el-Okyânûsu’l-Basît fî Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît”, (İstanbul:

Yazma Eserler Kurumu, 2013) II/1345.
10 Abdürrezzak Kâşânî, Sûfilerin Kavramları Istılâhâtu’s-sûfiyye, çev. Abdurrezzak Tek

(Bursa: Bursa Akademi, 2014), 3. Kâşânî’nin “ittihâd” tanımı, Kâşânî sonrasında tekrar
edilmiştir. Seyyid Şerîf Cürcânî (816/1413) Ta‘rîfât isimli eserinde “ittihâd” kavramını
benzer şekilde tanımlamıştır. “İttihâd, Hak olan Mutlak Vâhid’in varlığını şuhûddan
ibârettir. Çünkü var olan her şey Hak ile mevcûd olup kendi başına bir varlığa sahip
değildir. Bu şuhûdda tam bir ittihâd tahakkuk eder.

Dâvûd el-Kayserî’ Şerhinde “İttihâd”
Dâvûd el-Kayserî, ittihâdın iki ayrı noktanın bir araya gelmesi gibi

tasavvur edilmemesi gerektiğini özellikle belirtir.41 Tâiyye’nin ilk Türkçe
tercümesini ve şerhini gerçekleştiren ve Dâvûd Kayserî’nin tâkipçisi olan
Ankaravî ( ö. 1041/1631), benzer şekilde ittihâd’dan murâdın, iki zâtın bir zât
olması şeklinde tasavvur edilemeyeceğini belirtir. Her ne kadar zâhir ehline göre
bu böyle olsa da aslında bu şekildeki “ittihâd” bâtıldır. Hakîkat ehline göre
ittihâd, ayn-ı vâhidin (tek aslın) zâtıdır. O ayn-ı vâhidin feyiz ve ışığı o asıldan
meselâ bâzı vasıflarla ayrılsa, o ayrılan vasıfların son bulması ile tek zât yine
hâli üzere bâkî ve tek aslın ışığıyla bir olmuştur. Buna göre iki zâtın birleşmesi
lâzım gelmez.42 “İttihâd”ın mânâsı her ne kadar lügatte, “bir olmak” demek ise
de, bu ittihâd, kısa nazarlı olan ehl-i zâhirin tevehhüm ettiği “hulûl” değildir.43
Dâvûd Kayserî’nin Tâiyye Şerh’ine kendi şerhinde yer veren Abdülganî en-
Nâblusî (ö. 1143/1731) benzer şekilde, “el-Vücûdü’l-Hak’ta mahlûkatın sırf
yokluk olduğunu tekrarlar. O’nun takdîriyle fânî ve yok olan mahlûkattaki esmâ
ve sıfât nisbîdir. “Ben”de sâdır olan ve zuhûr eden fânî sûretlerdir.44

İbnü’l-Fârız, “ittihâd” hâlinde ikiliğin kalkmasını ve hakîkî tevhidi,
“sar’alı kadın”, “kurb-ı nevâfil hadisi” ve “Cibrîl’in Dıhye sûretinde görünmesi”
misalleri ile anlatır: